Statuta seu concessiones civitatis Veronensis.
In1) nomine1) sánete1) etc.1) Karolus 1) etc.1). Ad perpetuaraa) rei 

memoriam universis et singulis presentes litteras inspecturis, presentibus 
et futuris, volumus fore2) notura, quod venientes ad imperialis 3) maiestatis 
nostre presenciara fideles nostri dilecti iudex et iurati pro se ac univer- 
sitate civium et hominum utriusque linguagiib) etb) idiomatisb;, tara 
Theotunici4) quam Bohemici, civitatis nostre Veronensis nobis humiliter 
supplieare curarunt, quatenus eis et civitati predicte3) gradara facientes 
specialem litteras incliti Wenceslai dive memorie Bohemie6) et Polonie 
regis, avi nostri karissimi7), et certa iura et8) emunitates8) in eis con
tentas3), datas et concessas dignaremur de benignitate regni9) Bohemie6) 
graciosius confirmare, quarum tenor legitur in hec verba: Nos1 °) Wences- 
laus 1 °) dei 1 °) gracia 10) etc.10)"). Nos itaque supplicacionibusd) pre- 
dictorum civium racionabilibus et condignis benigno favore facilius inclinati 
prefatas litteras et tenores ipsarum de benignitate sedis regie Bohemie6) 
approbamus, ratificamus11) et gratificamure) cisque nostrum benignum 
prebemus assensum pariter et consensum.

Preterea voluntes, ut prefati cives et incole predicte civitatis Vero
nensis pads dulcedine et quietis amenitate nostris et futuris temporibus 
feliciter paciantur, statuimus et decrevimus ac edicto regio perpetuo 
stabilimus, quod subcamerarius regni nostri Bohemie matura previa de- 
liberacione ex tune inantea de utriusque ligwe tarn Bohemice quam 
Theotunice siraul eloquio et liguagio in civitate ipsa sex viros Bohemos 
pro parte Bohemorum et sex viros ligwe peritos Theotunice pro parte 
Theotunicorum scabinos et cónsules legales idoneos et suffidentes ad 
effectum consulatus annis singulis possit') et') teneatur') eligere et con- 
stituere, qui dictum officium in indicio et consilio eloqui et proferre possint et 
valeant6) digne6) lacere et laudabiliter exercere. Eleccionem vero ac disposi- 
cionem de persona vel personis iudicis vel iudicum in dicta civitate statuendak) 
vel statuendis nostre dumtaxat provision! specialiter duximus reservandas *).

Ceterum decrevimus et statuimus, quod deinceps inantea cives et 
incole alienigene possint et valeant in foro et placea corauni civitatis 
predicte domos sibim) emere sen eciam edificare et constituere licite ac 
libere eas, quasn) inhabitare vel habitacionem in eis facere volunt") per
sonalem, inpedimento civium predictorum et aliorum quorumeumque non 
obstante. Volumus insuper et decrevimus, ut ex nunc inantea perpetuo 
omnes cives et incole Bohemi dicte civitatis eisdem et similibus paribus- 
que et omnibusf) et singulis iuribus, imunitatibus, consuetudinibus et 
comodis cum concivibus et incolis Theotunicis, in quibuscumque rebus sint 
vel esse poterint, quomodolibet in futurum pociantur et gaudeant paresque 
et equates eis sint et fiant in omnibus ; et econtra Theotunici parificentur, 
ut predicitur, Bohemis per omnia in eisdem. Quodque omnes et singuli 
honest!, probi et fame bone homines tam Bohemi quam Theotunici venientes 
undecumque in civitatem predictam, habitacionem et incolatum inibi facere 
volentes sine omni difficultate admittantur, recipiantur et assumantur ad 
morandum et habitandum in ea sub eisdem consuetudinibus, iuribus, comodis 
et oneribus ipsius civitatis, que et quas ad presens habere dinoscitur vel 
habitura suntp) in futurum.
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Ne autem huiusmodi hominibus dictara civitatem intrare et habitare 
volentibus quedara fraternitas, que inter mechanicos et artifices in ipsa 
ci vítate habetur et haberir) dicitur, irapedimentum seu preiudicium 
possit aliquod in posterum generare, ipsara fraternitatem seu societatem 
regia auctoritate ex nunc tollimus, irritamus et anullamus nullamque, 
irritara et sublatam nuncciamus nulliusque esse et fore de cetero efficacie 
vel momenti. Volumus insuper et sanccimus decreto8) regio, quod tara 
Bohemi quam Theotunici maceella caridura et alia quevis artificia equa- 
liter et parili modo teneant et habeant in eis, quod operaciones suas 
exerceant et faciant ‘) nee sit in carnificio seu aliis artifieiis raelior condicio 
alicuius inter eos: sed omnes paribus iuribus pociantur in eisdem. Po
stremo statuimus ac decrevimus, ut deinceps in posterum pannifices cives 
et°) incole supradicte civitatis pannos sues pro se tactos et contextos 
nequáquam incisos ad ulnas, sed ex integro dumtaxat et íntegros vendant 
et vendere teneantur, prout in civitate Pragensi alii pannifices pannos 
suos pro") se tactos et contextos íntegros et integre vendere consueverunt.

Nulli igitur civium predictorum aut alii cuicumque liceat constitu- 
cionum seu statutorum nostrorum formara seu concessions nostre ordinem 
infringere aut ei ausu temerario quomodolibet contraire, indignacionem nostre 
maiestatis0) acerrimamB) et penara maree unius auri puri, cuius medietatem 
fisco regio, residuam vero ad opus et reformacionem civitatis ipsius volumus 
applicari, necnon penas alias gravissimas promotu nostro infligendas si 
secus quispiam attemptare presumpserit, se noverit irremissibiliter incur- 
surum etc. Datum etc. Welco decanos Saccensis.

Cod. I, 243: a) perpetúe b) ligwagii et ydeomatis c) contenta 
d) supplicacionis e) gratificamos f) Eingesetzt für ein undeutbares Schrift
bild g) Deutung nicht einwandfrei h) valeant ac digne i) possint et 
teneantur k) statuendam 1) reservanda m) eis n) que o) fehlt 
p) est r) habere s) de certo t) facient u) per.

Celakovsky, Cod.Iur.Mun.lt, 439, Rr. 298: *) Karolus dei gracia Romanorum 
rex semper augustas et ßoemie rex 2) fieri 3) regalis 4) theutonici 
5) tara dicte 6) Boemie 7) charissimi 8) seu immunitates 9) regia 
19) Nos Wenceslaos etc. lfolgt der Wortlaut der Urkunde Wenzels II., 1303, August 30, 
Celakovsky Nr. 76) n) ratificamus. Datum Präge a. d. MCCCL, jubileo, 
ind. tercia, sept. id. Marc., regn, nostr. a. quarto.

* ) Hier wäre Beilage Nr. 1 zu interpolieren.

9. Graf Johann von Kleve beklagt sich bei K. Karl IV. über die 
päpstlichen Zehntlasten, denen das durch Fehden heimgesuchte Niederrheinland 
unmöglich gerecht werden kann, und warnt im Reichsinteresse vor zu will
kürlicher Ausbeutung des Klerus. 1356 bis Frühling 1357. Cod. I, 243, 
BL 113"-, 9k. 86. BgL Seite 332.

Serenissime domine, ad vestre excellence deducimos noticiara, quo- 
modo nobis existit insinuatum, quod dominus noster papa a clero et eccle- 
siasticisa) personis in quadam provincia Coloniensi decimas quasdam satis 
ingentes nititur extorquere quodque ipse super huiusmodi exigendis et 
extorquendis deputaverit dominum archiepiscopum suum executorem 1). 
Super quo serenitati vestre cupimos fore notom, quod terra nostra adeo 
est devastata per rapiñas et incendia occasione gwerrarum et dissensionum, 
que inter Edwardom de Gerlia et nos vigebant, occasione eciam quarum 
incole terre nostre, coiuscumqoe condicionis ant status existant, sunt ad

Zeitschr. d. Vereins f. Geichichte Schieiiens. Bd. LX!. 23 

Cod.Iur.Mun.lt
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inopiam miserabiliter versi, exulati et ingenti mole paupertatis depress!, 
sic quod cleric! et ecclesiastice persone in terra nostra degentes nullob) 
modo sufficere possunt necc) sibi ipsis ad sustentacionem alimentorum 
nec ad solucionem decimarum predictarum, cum sint facultatibus exinaniti.